

'Nowa Reforma' wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Czas, p. rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for: w prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, w Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajach.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczonowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nieopieczonowanych nie przyjmuje się.

Reklamom nadawanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja 'Nowej Reformy' i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja 'Nowej Reformy'. — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 13 października.

Wezoraj popołudniu rozszalała się po Lwowie wieść o ważnych, a oddawna przepowiadanych zmianach w najwyższych sferach rządowych.

Pomimo, iż zmiany te przewidywano od kilku miesięcy, wiadomość o postanowieniu cesarza zastała opinię publiczną zupełnie nieprzygotowaną.

Ze szczerem żalem dowiemy się kraj cały o ustąpieniu p. Ziemiałkowskiego z posady, na której przez lat 15 bronił dobrej sprawy wśród najtrudniejszych nieraz warunków.

Czytelniczy naszego pisma znają zdanie nasze o rządach p. Zaleskiego w Galicji. Nie chcemy dziś pisać krytyki, wolimy wyrazić życzenie, by p. Zaleski, zasiadłszy w radzie korony, przejął się tem przywiązaniem do kraju i tem poczuciem obowiązku, które ożywiało jego poprzednika.

Nie tajemną nam jest, w których kołach naszego społeczeństwa nominacja p. Badeniego największą wywołała radość. Stronictwo, które się uważa za stworzone do rządzenia krajem, odetchnie swobodnie doowiedziawszy się, że właśnie przed

wyborami do Sejmu ster administracji dostał się w jego ręce. Co do nas nie możemy zataić iż lekamy się, żeby przyszły namiestnik Galicji nie usprawiedliwił w istocie tego przewidywania.

W interesie sprawy publicznej pragnęlibyśmy jednak, by następcą p. Zaleskiego został kłam owym pobocznym życzeniem. Nikt nie odmówi p. Badenierowi wyższych zdolności i znajomości stosunków krajowych.

Kraków, 13 października.

Od dwóch dni bawi cesarz Wilhelm w stolicy zjednoczonych Włoch, która na przyjęcie jego rozwinęła cały zasób świetności, na jaki zdobyć się może siedziba dworu królewskiego i odwieczne ognisko cywilizacji.

Gdy się po raz pierwszy dowiedziawszy w Europie o planie podróży Wilhelma, dawały się słyszeć pytania, czy znaczenie, jakie ona mieć może, nie zostało już z góry osłabionem wycieczką do Peterhofu.

Naturalną jest rzeczą, że mów i toastów, wypowiedzianych przy takich okolicznościach, nie można uważać zawsze za wierne odzwierciedlenie polityki. Kto jednak nie chce kierować się powziętem napróżd przedurzeniem, ten musi przyznać, że jeżeli kiedy, to niezawodnie tym razem słynne toasty obu cesarzy nie były czczą

formułką. Gdy więc bezpośrednio po takim stwierdzeniu przymierza z Austryją cesarz Wilhelm udaje się do Rzymu, nie można wątpić, że wzajemny stosunek trzech mocarstw pozostaje takim, jakim był przy jego wstąpieniu na tron.

Jeżeli jednak wizyta cesarza niemieckiego na dworze włoskim daje sposobność do niejednej uwagi, to oileż więcej interesującą staje się podróż Wilhelma II przez to, iż zawitałszy w progę wiecznego miasta, nie może on pominać bram Watykanu.

Sam fakt, iż monarcha pruski, którego dziad wstawił swe panowanie walką kulturową, spotka się osobiście z głową katolickiego kościoła, nadaje się przewybornie do obrazowych porównań, psychologicznych dociekań i historycznych reminiscencyj.

Co do nas uważamy te przypuszczenia za spóźnione echo pojednawczych słów Leona XIII z lat poprzednich. Rządy Crespiego na półwyspie apenińskim nie wyszły sprawie pojednania na korzyść.

Stosunek rządu do kościoła w samem królestwie pruskiem może niewątpliwie w bliskiej przyszłości pod niejednym względem się polepszyć. Walka z kościołem straciła już od kilku lat wszelki w oczach kanclerza urok.

Wynikiem tych rokowań, uwiecznionych pomysłnym skutkiem, jest następująca odczyna, którą Komitet temi dniami po kraju naszym rozestął:

Bratnia pomoc dla Wielkopolski.

Komitet galicyjski dla spraw Banku Ziemskiego w Poznaniu odbył w ostatnich miesiącach kilka posiedzeń w Krakowie i we Lwowie, rukuje równocześnie z założycielami Banku Ziemskiego w Poznaniu, by stosownie do życzeń akcyonaryszów tutejszych i warszawskich, Bank Ziemski zreorganizować zechcieli.

Dotąd powolnie rozwijała się sprawa Banku Ziemskiego w Poznaniu, skutkiem liczących trudności, jakie jej ustawy państwowe pruskie i inne nieprzyjazne okoliczności stawiły.

W myśl postanowień dawniejszych, nie wolno było Bankowi działalności rozpocząć, dopóki nie zbierze kapitału trzech milionów marek. Zakres działania Banku również był za obszerny, bo i i majątki kupować i sprzedawać i hipoteki majątków cudzych regulować i pożyczki pieniężne udzielać i bankierskie interesa wszelkie załatwiać, miasto mu być wolno.

W lipcu b. r. zadecydowano: że Bank może już czynność swą rozpocząć, skoro 1,200,000 marek do dyspozycji swej zgromadzi; w sierpniu wybrano Radę nadzorczą nową, która zarówno moralne jak i materialne gwarancje daje: że z całą energią i z wiarą w skuteczną do dzieła przystąpi, że program przez Komitet galicyjski postawionego nigdy nie przekroczy i że powierzonych sobie kapitałów prywatnych nie narazi nigdy na straty.

W tymże miesiącu wreszcie, w myśl żądań Komitetu galicyjskiego zmieniono statut Banku w ten sposób: że z zakresu jego działania wykluczone zostało wszelkie operacje bankierskie i wykluczone zostało udzielanie komukolwiek prywatnemu pożyczek, choćby na hipoteki najbezpieczniejsze — a jedynym zadaniem Banku będzie tylko pośredniczenie w parcelowaniu majątków.

W tymże miesiącu wreszcie, w myśl żądań Komitetu galicyjskiego zmieniono statut Banku w ten sposób: że z zakresu jego działania wykluczone zostało wszelkie operacje bankierskie i wykluczone zostało udzielanie komukolwiek prywatnemu pożyczek, choćby na hipoteki najbezpieczniejsze — a jedynym zadaniem Banku będzie tylko pośredniczenie w parcelowaniu majątków.

który spał snem twardym — przy łóżku stała fiasza. Kuternoga zaświecił mu w oczy lampą, drugą ręką wy dobył pugnał i zamierzył się na spięcego. Bednarz ani drgnął, ale chrząknął w najlepsze.

— Bądź spokojny — rzekł do Otberta — ale pij bestya. Trzeba mu zagrozić surowo. Odeszły zgasiwszy światło. Bednarz się podniósł na łóżku i mocno odcchnął.

XII. Gospoda Ziembry.

Młody Rudolf objął urząd Stockschreibera w Hanzie. Było to ważne stanowisko. Stockschreiber odbierał surowy produkt od dostawców. Miał obowiązek przekonać się o jego jakości, mierze i wadze i podług jego opinii płacono za towar.

Takiego urzędnika musiała sobie Hanza wyhodować. To też miał słuszną rację Ober furman kolonijalnej kompanii, gdy usłyszał Rudolfa mówiącego po polsku, że w tym musi być tajemnica Hanzy.

Oficyalista takim musiał być członek mówiący dobrze językiem krajowym a przecież nie Polak, ale Niemiec.

Młodzieniec napojony zrazu całym wstrętem i niechęcią do związku, musiał wreszcie poddać głowę pod jarzmo obowiązku, a wdrożywszy się w gość, znalazł go wkrótce netykko znośnym ale przyjemnym.

Miał do czynienia od rana do wieczora z ludem, mieszczaństwem polskim i szlachtą. Główny spichlerz Hanzy stał we Florency dawniejszej, czyli dzisiejszym Kleparzu.

Tamto Rudolf odbierał zboże, skóry, wełnę, len, konopie, воск, potaż, smołę i t. p. produktu. Na Kleparzu rola się cała ludność okoliczna jak i dziś się roi. Targi i jarmarki kleparckie gromadziły wówczas do kilku tysięcy ludu.

Jak Kraków był cały i oddychał niemiecką, tak znowu Kleparz był nawskróś polskim. Miasto było rozległe i ludne, choć go ustawicznie palono, bo było zawsze pastwą wrogów, co się rzucali na Kraków.

A ten Kraków patrzył się nieraz obojętnie z za swoich murów i baszt, jak płonęło jego dziecię i widział z zadowoleniem egoisty, jak wrogi, obciążeni łupem i jednem kleparckim dziećmi, odstępował od jego murów.

Tam też, na tym Kleparzu, najdzielniejsza mieszkała ludność. Nasz bohater był tu w swoim żywiole. Tym językiem, który tak kochał, mógł mówić i myśleć, — a do tego, po rynku kleparckim uwijał się co dnia Sowizdrzał.

Treńsi zapoznawał młodzieńca z całym ustrojem społeczeństwa; z obyczajem, życiem i tem wszystkim, co ono czuło i czem tętniało.

Tutaj-to objął mu się o uszy wieści niedalekiej walki z krzyżactwem i całą teutońską hydrą. Wieści te były zrazu głuche, potem się stały coraz wyraźniejsze i głośniejsze.

Lica gorzały ogniem i pobrzękiwało kordem. Czuł tu było całą lawę wewnętrzną wściekłości i wiekowej zemsty za wszystkie krzywdy nasze.

Rudolf słuchał tego wszystkiego i młoda krew kipiła w nim wrzątkiem, — i stawał się coraz bardziej dzieckiem tej ojczyzny, sam nie wiedząc nic o tem.

Poznał on prędko, czemu to dla nas zaborecy i drapieżny geniusz Teutonów. Wiedział, jak tam orędem a tu kulturą swoją i przemysłem wyciskają krew z narodu i żyją jego sokami, zawistni przytem chwasty i powodzeń tej ziemi. Od

gadł ich nieludzka i egoistyczną politykę — a zastawienie przyszło samo z siebie i nasuwało się na każdym kroku.

Po skończonej robocie, nad wieczorem, kiedy zamykano już sklepy, Rudolf nie szedł nigdy do miasta aby w gospodzie pod Złotą Włóczką zażyć wypoczynku, albo pod Ciemnym orłem zabawy, ale szedł z tręknieniem do młodostni Ziembry.

Na szyldzie domu wymalowany był wielki niedźwiedz czarny, wybierający miód z barci. To stare godło utrzymało się po dziś dzień na naszych miodnych zakładach i kto wie, czy nie staremu Ziembie winniśmy jego dowcipną inwencyję.

Była to obszerna bardzo izba drewnianego budynku, podparta filarami, które szły dosyć gęsto we dwa rzędy bliżej ścian głównych, — tworząc środek próżny, niby aleję.

Po za stołami, ustawionymi pod ścianą, siedziało gęsto mieszczan i kmieci, raczając się wybornym trunkiem.

Poważny Ziembra rzadko się zjawiał w gospodzie, wyręczając się liczną czeladzią i synem. Nie usłyszał tu niemieckiej mowy, bo Ziembra znieść jej nie mógł, — a i żaden Niemiec przyjsz się tu nie kwapił, przekładając nad nasz trunek swoje świdnickie lub wrocławskie piwo.

Był pamiętny dzień dla kleparckich mieszkańców. Oto nadbiegł do Wawelu dziwne wieści. Stary mistrz krzyżacki, Konrad Junging en umarł, na jego miejsce wybrano młodego jego siostrzeńca Ulryka Jungingena, tchnącego niepomaganą chęcią boju i srogą dumą.

Mówiono o wypowiedzeniu wojny Polsce i o wtargnięciu krzyżaków do ziemi dobrzyńskiej.

— Wojna więc! — powtarzają wszystkie rumiane i wąsate usta mieszczan kleparckich, pomiędzy którymi zjawiał się za gościnnym stołem i sam gospodarz.

Ale od wypowiedzenia tej wojny do samej akcyi jeszcze bardzo daleko. Lato jeszcze upłynie

komitet galicyjski, jako poczuwający się do obowiązku zapiekowania się kapitałami, dostarczeniem z Galicji i jako uproszony pełnomocnik akcyonaryszów z Warszawy i z za granicy, za jął się być w Poznaniu przeprowadzeniem powyższych zmian — a dziś po przedurzeniu ich szczerzył się ma niepokojną nadzieją: że zreorganizowany w ten sposób Bank jako instytucja finansowo-ekonomiczna a zarazem i narodowa, w najbliższym już czasie pożyteczną swą działalnością rozwinię i znaczne usługi tak kupującym jak sprzedającym ziemię, bez jakiegokolwiek szkody akcyonaryszów, oddawać będzie w możności.

Oto nazwiska tych obywateli ofiarnych, a z sumienności w spełnianiu obowiązków przyjętych na siebie znanych, którzy z przekonania na program Komitetu Galicyjskiego się zgodzili i na podstawie tegoż programu wybór do Rady Nadzorczej Banku przyjęli byli łaskawi: Stanisław hrabia Żółtowski, Teodor Moszczński, Franciszek Chęłkowski, Julian Brzeski, Stefan hr. Dąbski.

Ta nowa Rada Nadzorcza zamianowała w zeszłym miesiącu dwóch Dyrektorów Banku: Dyrektorem finansowym jest p. Pagowski z Torunia, praktycznie i teoretycznie wykształcony finansista i buchalter. Dyrektorem paracelacyjnym zaś Dr. Teodor Kalkstein, zaszczytnie znany jako autor wielu pism treści ekonomicznej, jako autor pomysłu Spółek rolnych, zawiązywanych specjalnie w paracelacyjnych celach, i wreszcie jako paracelator praktyczny, który w ostatnich latach w Wielkopolsce, pomimo przeszkód i trudności wielu, kilka majątków i własnych i cudzych umiejętnie rozparcelował potrafił.

Rychło rozpoczęcie i pomyślne rozwinięcie działania Banku Ziemskiego, zawisł jest obecnie już tylko od spełnienia następujących warunków: I. Żeby ci wszyscy akcyonarysze, którzy już dotąd akcyje Banku subskrybowali, zadoseć czyniąc wymaganiom ustaw pruskich, złożyli teraz deklaracje formalne: że się na wprowadzone zmiany statutowe i na zmniejszenie kapitału zakładowego zgadzają.

II. Żeby wszyscy akcyonarysze, którzy pierwszą ratę na subskrybowane akcyje wypłacili, wnieśli teraz najpóźniej do końca grudnia b. r. drugą taką ratę.

III. Żeby wszyscy ci, którzy z subskrybowaniem akcyi ociągali się dotąd, zechcieli również przed terminem 31 grudnia b. r. narodowy obowiązek swój spełnić.

W myśl powyższych trzech punktów, Komitet Galicyjski odzywa się dzisiaj ponownie do Szanownych Współobywateli swoich z prośbą gorącą: by instytucji, która narodu całego powinna być własnością, pośpieszyli z życziwym poparciem.

Komitet ma nadzieję, że wobec dokonanej świeżo reorganizacji Banku, i wobec pomyślnych zmian, przeprowadzonych w jego statucie — nie znajdzie się w kraju naszym już nikt — kto by w granicach możliwości swojej nie przyszedł mu przez subskrypcyję akcyi z pomocą pieniężną, i

HANZA. Powieść z XV stulecia.

Napisał Wincenty Rapacki.

(Ciąg dalszy.)

— Patrząc, ten bestya tu był pomimo mego zakazu! Czegoż on tu mógł chcieć? — A gdyby nas zdradził? — spytał chwytając za rękę kuternogę Otberta.

— O to się nie boję. Jego zbrodnia jest mi rękojmią. — Darują mu. — Świętokradztwa? nigdy! Z rabójstwa żony by się wykipił, ale z kradzieży poświęconych medali i relikwij, to trudniej.

Wszli do dolnej piwnicy. Otbert zdjął ubranie wierzchnie, towarzysz jego uczynił to samo.

Pater-noster-macher rozpałił ogień. Otbert zbliżył się do stołu. — Wszystko poprzewracane! — rzekł. — Słuchaj Justusie, ja mam złe przecucie. Ten niedźnik wydał mi się dziś jakimś dziwnym. On tylko udawał pijanego.

— Przekonamy się o tem; teraz do roboty. Ogień buchnął, metal się topił. Potem nalewano go w formy, z kąd wychodził w kształcie monety.

Każdy taki pieniądz Otbert znów oglądał i opływał, potem pociągnął jakąś ciecicą jedną i drugą a wreszcie wpuszczał do skórzanego worka. Robota szła wprawdzie i zrzęcznie.

Trzeci kury już piał, gdy falaszera poczęła się wybierać do odejścia. Wyszli wreszcie i nim otworzyli drzwi, z sieni prowadzące na ulicę, wstąpili do izby bednarza,

przyjdzie zima i nie jedno polskie serce pęknie z żalu i boleści, niejedna głowa spadnie. Dziś się wojna wypowiedzi a w tygodnie niepełna stoją pułki na polu bitwy, — dawniej lata upływały nim je uorganizować a cóż dopiero zgromadzić można było.

Ale że serca polskie skora zawsze oddać się nadziejom i radości, więc i tu puszczone im wodze i bito Niemców na miastę.

Sowizdrzał śpiewał znaną wówczas piosnkę: Idzie Witold po ulicy Niosąc za nim dwie szabły.

— Niech żyje książę Witold! — huknęły głosy. — Ten ci zajada Niemców jak półgęski!

— A nie ma-z-ku temu słusznosci? Nie je-muż to krzyżacy wymordowali dzieci, spotwarzyli matkę!

— Niech żyje król Jagiełło! I podejmowano czapki i uroczyste przepijano zdrowie stryjecznych braei.

— Cześć świętej pamięci królowej Jadwigi! — zawołał gospodarz. — Cześć, cześć po wieki!

— Pozwólcie teraz, że i ja wniosę toast — rzekł Rudolf, powstając z pełną szklanicą w ręku. — Co zasz? — pytano. — Jakiś młotok.

— A no, słuchamy. — Ale gdzież przed starszymi? — Niech mówi! — krzyknął Sowizdrzał. — Choć głowa u niego nie tyssa, ale w niej śmieci nie ma. Mów Rudolfe.

— Niech żyje Polska, mądra, wielka i potężna! Niech się jej lekają wrogi i szanują przyjaciele i oby nigdy nie potrzebowała uczyć się rozumu od Niemców. — Mądrze! — Dobrze powiedział. — Hura! młody, ale stary. (C. d. n.)

kto od solidarności narodowej w tym kierunku, sam uchylił się i wykluczył się zechciał.

Potrzeba pospiechu w wykupnie propinaczy. Kwestya polsko-ruska.

W dalszym ciągu swoich poglądów p. Stan. Szczepanowski wykazuje wymownie, że radykalne zastąpienie sprawy propinacznej nie tylko jest niezmiernie ważnym dla naszego życia narodowego i politycznego, ale że potrzeba załatwienia jest prawdziwie naglą. Do pospiechu skłaniają według niego szczególnie trzy następujące względy: 1) ogólna sytuacja finansowo-polityczna w Europie, która nakazuje korzystać z obecnej chwili spokojnej; 2) potrzeba sanacji gruntownej naszych domowych stosunków politycznych przed przyszłymi wyborami do Sejmu; 3) ważność i nagłość stanowczego wystąpienia w kwestyi ruskiej.

taka powaga w sprawach zagranicznych i europejskich, jaką jest sir Schachetny, przedstawia nasz naród jako szlachetny i poetyczny zażytek archeologiczny, mniej więcej jak ten bufiac szlachty polskiej, który w „świecie Cezary” podpiera swemi szabrami kopułę świętego Piotra. Mało mnie obchodzi, że świat o nas zapominał, bo tylko siła ma znaczenie światowe. Prawo i sumienie znaczą tylko wtenczas, jeżeli tak się spągają wole ludzką, że same się przeobrażają w siłę. Skargami świata nie poruszam, a burzenie. ażeby być skuteczną, powinno wprzód nas samych przetworzyć, zrobić z nas te siły, która się kiedyś objawi czyniami, a nie słowami. Świat może o nas zapomnieć, ale my sami nie powinniśmy o sobie zapominać. Każdy z nas powinien każdej chwili pamiętać, że jest potomkiem historycznego narodu, pokutującego za grzechy ojców, ale którego dzieje jeszcze się nie skończyły. Niechaj cyfra wskaże, czym jest obecnie ten naród, o którym świat zapominał, bo by mu było wstyd pamiętać o nim.

Wniosek ten popiera p. Romańczuk. P. Wereszczński wyraża, że regulacja całej Gnilicy jest konieczną, gdyż corocznie wylewy zrzadzają znaczne szkody. Regulacja nie jest też obliczona na zupełne osuszenie łąk. Jak się tego obawiali poprzedni mowcy. Zwłaszcza jeździe należy i tę ważną okoliczność iż ministerstwo odmawia sanacji dla średniej części jedynie dla tego, że nie było planu regulacji i dolnej części rzeki.

Koniec posiedzenia o godzinie 2, następną w poniedziałek o 11 rano.

Sprawy szkolne.

W październikowym zeszytce czasopisma „Museum” pojawiły się dwa uwagi godne artykuły. W jednym z nich podnosi prof. Parylak potrzebę kształcenia poczucia narodowego w młodzieży naszej, w drugim, napisanym od redakcji, zastanawia się autor nad skutkami przepełnienia szkół naszych. Prof. Parylak mniema słusznie, że kształcenie poczucia narodowego w młodzieży jest rzeczą pożądaną i potrzebną nie tylko dla nas, lecz także i dla państwa, do którego wcieleni zostaliśmy. Powołując się na przykłady starożytnych i na zasady, wypowiedziane przed 100 laty przez komisję edukacyjną, wkłada autor obowiązek kształcenia młodzieży naszej w tym kierunku przedewszystkiem na nauczycieli języków ojczyźnych. „Nieobojętną jest tutaj — pisze prof. P. — i to na pozór drobnostką, jeżeli przy wkładzie postugiwać się będzie nauczyciel nie zawsze tylko przymiotnikami: polska, ruska literatura, język, dzieje. jakby mówił o literaturze obcej, rzymskiej lub greckiej, lecz jeżeli także używać będzie wyrazów: nasza literatura, ojczyzna, narodowa, swojska, ojczyźni język dzieje i t. d., bo tym sposobem wpoi uczniom bezwiednie świadomość tego poczucia narodowego i łączności z ojczyzną.”

Sejm krajowy.

Łwów, 12 października. (Posiedzenie XVII).

Początek posiedzenia o godz. 11. Sekretarz Jędrzejowicz odczytuje spis petycyj, między innymi: Wydział powiatowy w Nadwórnie o odbudowanie funduszem krajowym mostu na rzece Prucie. — Tenże sam o uwolnienie od zwrotu kwoty 800 złr., jako reszty nie spłaconej z pożyczki udzielonej z funduszu krajowego na budowę mostu na rzece Prucie. — Zarząd szkoły przemysłowej w uzupełniającej w Drohobyczu o subwencję dla tejże. — Stowarzyszenie przemysłowe wyrobów skórznych w Przemysłu o wyjednanie u rządu zakazu wzmiankowanego założenia w mieście bazaru obuwia wyrobów fabrykanta z Moeding. — Gmina i obszary dworskie Bachórzec, Bacłórz, Pawłokoma, Bartkówka, Nozdżręć i Wara o subwencję na wykonanie robót regulacyjnych na Sanie.

Boulanger i balanżyci.

Od kilku dni reporterzy dzienników paryskich cisną się do drzwi pałacy przy ulicy Dumont d'Urville, w którym zamieszkał Boulanger. Jeden z nich został przyjęty przez generała i nazwany został relację z tego *interview* w dzienniku „Intransigeant”. O sytuacji międzynarodowej Boulanger wyraził się w sposób bardzo tajemniczy, nazywał obecne położenie „bardzo poważnym” i zaznaczył, że wszystkie usiłowania jego skierowane są ku temu, aby uczynić Francję państwem potężnym i silnym.

rami, zdegradowaniem, bez skutku, w końcu zagroził wypędzeniem. Wówczas prymus wzburzony zerwał się z miejsca, uderzył pięścią w stół i krzyknął...

Emin pasza — żydem polskim W. Allg. Ztg. podaje następujący wyciąg z ksiąg metryk Opola śląskiego. W księdze „rejestrowi urodzin z r. 1840“ zapisano kursową hebrajską: „Nr. 6. Dziecko Isaak, syn Lebla Schnitzera...“

Ze Stowarzyszeń.

Komitet kuchni bezpłatnej dla dzieci, uroczystych do szkół na Kazimierzu i Dajwórze, ogłosił drukiem sprawozdanie z czynności za czas od 20 listopada 1887 r. do 23 marca r. b. Sprawozdanie kasowe przedstawia się w następujący sposób:

Rozchód: Chleb 357 złr. 9 ct., mięso 786 złr. 10 ct., inne wiktualie 175 złr. 99 ct., urządzenie, służba i inne wydatki 652 złr. 40 ct. — razem 1.971 złr. 58 ct.

Zestawienie: Dochód 2.967 złr. 80 ct., rozchód 1.971 złr. 58 ct. — pozostałość 996 złr. 22 ct. Obiady dawano w czasie od 20 listopada 1887 do dnia 23 marca 1888. W tych 108 dniach wydano: 73 dni obiadów z mięsem 24.578 i 36 dni obiadów bez mięsa 11.772 — razem wydano obiadów 36.350. Jeden obiad kosztował w przecięciu 5 1/2 ct.

Mianowania. Minister handlu zamianował oficyała pocztowego w Żywcu, Augusta Caspara, zarządcą pocztowym tamże. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała adjunkta podatkowego, Adolfa Rudkowskiego, kontrolerem przy magazynie sprzedaży tytoniu i stempli we Lwowie.

Table with 2 columns: 'Kraj, dnia 13/10' and 'płaca, żądają'. Lists financial data for various locations like Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów.

uczyciela w Niebylem, Mieczysława Misiewicza, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Niebylem. Dyrekcja poczt i telegrafów nadała posady pocztmistrzów: w Koszowie ekspedjentowi pocztowemu Ferdynandowi Kurzewiowskiemu, w Ułaszówkach pensyonowanemu perucznikowi Janowi Kobrynowi, w Słowinie obok Brzeska pensyonowanemu oficyałowi pocztowemu Bartłomiejowi Swiszczyńskiemu...

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowo go nauczyciela, Leopolda Froga, w Ulanowie rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Kielnarowie; tymczasowo nauczyciela szkoły filialnej w Małowodach, Karola Wiszniowskiego...

Repertuar teatru krakowskiego.

W niedzielę 14 października: „Potop“, obraz historyczny w 5 aktach i powieści Henryka Sienkiewicza. We wtorek 16 października: „Szkłanka wody“, komedia w 5 aktach Seribego. W czwartek 18 października: „Galeotto“, dramat w 3 aktach z hiszpańskiego przez Josę Echezaray i „Rak morski“, komedia w 1 akcie Edmunda Gondineta.

Wiadomości rankowe, literackie i artystyczne.

* P. Edward Lubowski, sprawozdawca teatralny Tygodnika Ilustrowanego i autor „Nietoperzy“ mylnie przypisuje prz kład „Myski“ Paillerona Zygmuntowi Sarneckiemu, ten bowiem sztukę tej wcale nie tłumaczył. * P. Alfred Konar, autor drobnych szkiców literackich i nowelek, z których parę zamieściliśmy w naszym piśmie, napisał — jak donoszą dzienniki warszawskie — komedię p. t. „Bankrut“. Sztuka ma być grana w Warszawie.

dla początkujących Przedewszystkiem służąca na rozpowszechnienie: R. Albertsona „Brylanty“, zawierające wybór łatwych i pięknych kompozycji, z których głównie godne są uwagi w zeszycie pierwszym: „Pod pantoflami“ polka, „Natalia“ wale, „W dzikim stepie“ dumka, „Gdyby ranem słońce“ Moniuszki itd. Wydawnicztwa tego wyszły dotąd trzy zeszyty, z których każdy zawiera 8 kompozycji.

Dział ekonomiczny.

Dostawy dla armii. Wspólne ministerstwo wojny rozpiśało licytację na dostawę dla wojska na rok 1889: 9000 koców zimowych, 12.000 koców letnich, 8600 der białych na konie.

O dostawę ubiegają się mogą osoby, wyrabiające powyższe przedmioty we własnych fabrykach; pośrednicy są wykluczeni od licytacji. Oferty należy nadsłać do dnia 20 listopada br. bezpośrednio do protokółu podawczego wspólnego ministerstwa wojny w Wiedniu i do oferty dołączyć pokwitowanie na złożone wadium w wysokości 5 proc. od sumy oferowanej.

Zarząd piskowa w Białym. Z powodu stwierdzenia zarazy piskowej i raclowej na targowisku wiedeńskim w dwóch transportach świni, pochodzących z Białej, namiestnictwo zabrania aż do odwołania odbywać targi dla bydła i świń w Białej i wprowadzać te zwierzęta z Białej do innych miejscowości.

Księgossuz w Rosji. Pentaważ księgossuz panuje bez przerwy w różnych miejscowościach w Rosji i w ostatnich czasach został zawieszony od gubernii Północnej i ponieważ owce i kozy, wprowadzane z Rosji przez mijsce wchodu w Szczakowie, pochodzą przeważnie z południowej Rosji i zanim dojdą do granicy galicyjskiej, przechodzą drogą znaczną drogą przez okolice, w których za chodzi obawa wybuchu księgossuzu, przeto w zastosewaniu § 7 ustawy o księgossuzie z r. 1880 i w myśl reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych zabroniło namiestnictwo wprowadzania i przewozu owiec i kóz, pochodzących z Rosji i Królestwa Polskiego, przez mijsce wchodu w Szczakowie.

Targ na Kleparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dn. 12 października. Płacono za 100 kilogr. netto:

Table with 2 columns: 'Płatność' and 'Cena'. Lists prices for various goods like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tataraka, Proso, Fasola, Jajka, Maśło, Spirytus, Okowita.

Spostrzeżenia meteorologiczne.

(podług Obserwatorium krakowskiego). Kraków, dnia 13 października.

Table with 3 columns: 'Ciśnienie powietrza', 'Temperatura w stopniach Celsjusza', 'Kierunek i moc wiatru'. Shows meteorological data for the date.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam z Wiednia: „Dymisja ministra Ziemiałkowskiego jest o statnim aktem walki, jaka się toczyła w łonie gabinetu od czasu obrad nad projektem podatku wódeczanego. Gdy następnie weszła na porządek dzienny sprawa zniesienia propinacyi, stosunki między obu zasiadającymi w gabinecie Polakami tak się zaostriżyły, że pozostanie obu w gabinecie okazało się niemożliwym. Przyłączyli się do tegoż znane zabiegawcy wpływowych sfer o opróżnienie posady namiestnika we Lwowie, na którą miano od dwóch lat upatrzonego kandydata Faktem jest, że p. Ziemiałkowski wniósł dymisję zaraz po powrocie ze Lwowa.“

Zamianowanie hr. Kazimierza Badeniego namiestnikiem Galicji jest rzeczą niewątpliwą. Czytamy we wczorajszym numerze Dziennika Polskiego: „O godzinie 2 po południu otrzymał namiestnik p. Zaleski telegram z Wiednia, donoszący, że cesarz mianował go ministrem dla Galicji i obdarzył go orderem żelaznej korony pierwszej klasy.“

Wiadomość ta, na razie całkiem niespodziewana, wywołała silne wrażenie. W Sejmie bowiem o godzinie 1 z południa nikt o niej nie wiedział i nie przypuszczał, aby tak rychło miała nastąpić zmiana w rządzie.“

Telegramy „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 13 października. Dzisiejsza Wien. Ztg. ogłasza dymisję p. Ziemiałkowskiego. Nominacja p. Badeniego namiestnikiem galicyjskim ma być ogłoszona dopiero jutro.

Dzienniki centralistyczne na wiadomość o nominacji hr. Schoenborna narzekają w niebogłosy, że zwolennik czeskiego prawa państwowego został członkiem gabinetu.

P. Ziemiałkowskiego żegnają wszystkie najlepsze dzienniki bardzo sympatycznie. Wiedeń, 13 października. W mijsce ministra dla Galicji p. Ziemiałkowskiego zamianowany jest dotychczasowy namiestnik p. Zaleski.

Ministrem sprawiedliwości zamianowany dotychczasowy namiestnik morawski hr. Schoenborn. Minister Prażak pozostanie w gabinecie bez osobnej tek.

P. Ziemiałkowski otrzymał wielki krzyż orderu Leopolda i godność członka Izby panów. Namiestnikiem w Galicji został mianowany p. Kazimierz Badeni.

Praża, 13 października. Hlas Naroda polemizując z groźbami miesięcznika Przegląd Polski o zerwaniu zgody między Kołem polskim a Klubem czeskim twierdzi, że przekonania polityczne Czechów nie uległy zmianie od roku 1879.

Rzym, 13 października. Wczoraj o godz. 11 był cesarz na śniadaniu u p. Schloetzaera, na które przybyło kilku prałatów z Watykanu. O kwadrans na drugą opuścił cesarz Wilhelm mieszkanie p. Schloetzaera i wszedł do czterokonnej karety umyślnie sprowadzonej z Berlina. P. Schloetzer towarzyszył cesarzowi. Ks. Henryk zajął miejsce w powozie ambasady. W Watykanie na dziedzińcu di San Damaso powitał cesarza pluton papieskiej gwardii pałacowej. Tu powitał go także książę Ruspoli i msgr. Sinistri. U wejścia na wschody oczekiwało cesarza grono dygnitarzy kościelnych. Papież ujrzał cesarza w drzwiach wiodących do sali, poprzedzającej salę tronową.

Rzym, 13 października. Wizyta cesarza Wilhelma w Watykanie odbyła się zupełnie podług programu. Papież wyszedł na spotkanie cesarza. Ten oddał papieżowi dwa ukłony, nim się do zbliżył. Papież pocałował cesarza w czoło i uściśnął mu rękę, poczem cesarz ucałował stopę papieża. W rozmowie wyraził papież swoją kondolenę z powodu dwu wypadków śmierci w rodzinie cesarza, napomknął z lekka o koniecznej potrzebie politycznej niezależności papieża dla obrony powszechnych interesów konserwatywnych. Cesarz rozmawiał z papieżem sam bez świadków blisko dwadzieścia minut, poczem ks. Henryk wszedł. Papież usiadł między obu braćmi. Wszyscy trzej siedzieli na jedn. kowych fotelach pod osobno ustawionym baldachimem na estradzie tronowej. Później wszedł hr. Bismark z rezydentem. Cesarz przedstawił papieżowi wchodzących.

O godzinie trzeciej, min. 40 odjechał cesarz z Watykanu. Na śniadaniu u posła Schloetzaera, które się odbyło przed wizytą w Watykanie, cesarz wręczył kardynałowi Rampolli kosztowny krzyż do noszenia na piersi.

Rzym, 13 października. Na obiedzie w pałacu kapitolimskim król Humbert w toaście wygłoszonym po włosku na cześć cesarza niemieckiego i jego żony, położył nacisk na okoliczności, iż Rzym jest stolicą królestwa włoskiego, i zaznaczył, że ścisła przyjaźń obu panujących jest rekojmia przymierza, zawartego dla utrzymania pokoju w Europie i dla dobra obu narodów. Toast swój zakończył król Humbert życzeniem na cześć armii niemieckiej, będącej chlubą narodu.

Cesarz Wilhelm w odpowiedzi wniósł toast po niemiecku mówiąc: Nasze kraje pod wodzą wielkich monarchów swoich zdobyły sobie jedność niemiecz. Z podobieństwa naszych dziejów wyni-

ka potrzeba ciągłego wspólnego działania obu narodów dla utrzymania tej jedności, która jest najpewniejszą rekojmia pokoju. Przemówienie swoje zakończył cesarz po włosku, wnosząc toast na cześć obojga królestwa i dzielnej armii włoskiej. — Wyraz „dzielnej“ wymówił z szczególnym naciskiem.

Rzym, 13 października. Uwieszono tu ośmset osób, które miały udział w demonstracji przeciw potrojnému przymierz. Wczorajsze demonstracje powtórzyły się, dziś znowu podczas jazdy cesarza Wilhelma do Watykanu. Rozrzucano znowu bez liku czerwone karteczki rewolucyjne.

Berlin, 13 października. Berlińska półurzędowa St. Correspondenz donosi, że we Wiedniu był zamierzony zamach anarchistów na cesarza Wilhelma. Przygotowaniami do zamachu kierował Penkert.

Paryż, 13 października. Rochefort ogłosił list, wystosowany do Ciprianiego, przemawiający za unią narodów szczeru łacińskiego.

Paryż, 13 października. Prezydent Floquet trwał przy swym zamiarze rewizji konstytucji, chociaż prąd przeciwny obecnie bierze górę w gabinecie.

Wiedeń, 13 października. (Sprawozdanie giełdowe, godzina 1). Węgierska renta złota 99 97, węgierska papierowa 90 65; akcje kolei Karola Ludwika 211 —; ruble 130 —.

Kursa telegraficzna.

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 13 października 1888.

Table with 2 columns: 'Kurs w wal. austr.' and 'Wartość'. Lists exchange rates for various currencies and goods.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Smarzewski. Wydawca: Dr. Lestaw Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Dla głuchycy. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuracji w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX, Kollingasse Nr. 4. (1374 44-104)

NADESLANE.

Dr. Juliusz Bandrowski lekarz-dentysta ukończywszy w Berlinie specjalny studia zamieszkał w Krakowie w Ryńku głównym Nr. 7, tuż obok Szarej kamienicy. Ordynuje codziennie od godz. 10 do 1 przedpołudniem i od 3 do 6 popołudniu. Wszystkie operacje na śladami bezboleśnie. (1539 10-2)

NADESLANE.

MATTONEGO GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA napój stłowy orzeźwiający skuteczny bardziej przy chorobach gardła, katarach śródka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. (25 40-46)

NADESLANE.

Table with 2 columns: 'Kraj, dnia 13/10' and 'płaca, żądają'. Lists financial data for various locations like Kraków, Warszawa, Wiedeń, and Lwów.

Warszawa, dnia 12/10.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for Warszawa.

Wiedeń, dnia 12/10.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for Wiedeń.

Lwów, dnia 12/10.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for Lwów.

Obliagooe infemnlzacyjne.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for infemnlzacyjne.

Obliagooe pierwszeństwa kotel.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for pierwszeństwa kotel.

L o s o v.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for L o s o v.

Akoye bankowe.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for bankowe.

Akoye kolejowe.

Table with 2 columns: 'płaca, żądają' and 'Wartość'. Lists financial data for kolejowe.



sa najwiecej wyprobowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na calym swiecie.

Originalne Improved maszyny do szycia Singera

(z czolnkami obrz. kowmi) sa najdoskonalszymi maszynami specjalnymi dla szycia bielizny, sukien, dla krawieczyzny i dla sporzadzania ubiorow wojskowych.

The Singer Manufacturing Company, New-York, G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryanska, 34.

DOM HANDLOWY BERNARDA TICHÓ

w Bernie, Krautmarkt, 18, w domu własnym, przesyła za zaliczką: 1803 10 20

Advertisement for Dom Handlowy Bernarda Tichó listing various goods like fabrics, shoes, and household items with prices.

RESTAURACJA w Ogrodzie Strzeleckim w Krakowie

jest do wydzierżawienia. Termin zgłoszeń do 1 listopada b. r. Blizszych wyjasnień udziela sekretarz Towarzystwa między godz. 2 a 3 popołudniu.

DROGUERYA J. Wiśniewskiego

magistra farmacji w Krakowie, ul. Stradom, poleca wszelkie towary apteczne, środki uniwersalne, środki kosmetyczne krajowe i zagraniczne.

Nie potrzeba golarza! Najnowszy aparat do golenia

k którym każdy człowiek sam, w najstarszym wieku i drzącymi nawet rękami najsilniejszy zarost z największym bezpieczeństwem, bez zadrażnienia lub skaleczenia się, dobrze, szybko i czysto bez żadnych przyrządów z największą lekkością ogolić może.

Cesarska Tinktura złota i srebra! do natychmiastowego złozenia, posrebrzenia i naprawiania wszelkich możliwych przedmiotów.

Magazyn myśliwskich i wszelkich przyborów. Broń myśliwska. Strzelby systemu Lefauchaux, Lancastria, Diany, iglicowe Teschnera, Dreyzego i t. p.

L. Ringler, Wiedeń, I. Liebiggasse, 4. handel hurtowny farb ziemnych olejnych, lakierów i pokostów.

LIPPMANN KARLSBADZKIE PROSZKI BURZĄCE. Najlepszy środek domowy w zepuzeniu trawienia.

Fortepian używany, w dobrym stanie, jest do sprzedania.

Albert Eker już rozpoczął lekcje tańców. Mieszka przy ulicy Pijarskiej, Nr. 19, róg Floryańskiej.

M. Beyera i Spółki. Sukienne Nr 13-14 w Krakowie. C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY. Koiłnerzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku.

W 6 miesiącach po francusku dokładnie mówić i pisać nauca przybyły z Paryża, podług bardzo łatwej, przez powagi naukowe uznanej metody.

MASSAGE. Dr. MICHAŁ KAUFMANN. wrócił z Marienbadu i leczy jak dawniej choroby stawów, mięśni i nerwów.

Posadzki różnego rodzaju, znane ze swej dobroci od lat 18, dostarcza z układaniem lub bez i uskutecznia też roboty zamiejscowe.

Dom nowy mieszkalny w Spytkowiecach o 4 pokojach, 1 sklepie, 1 komorze, 2 piwnicach wewnątrz murowanych.

Najlepszy Porter angielski „Imperial-Stout“ z browaru panów 1719 3 5 Barclay, Perkins & Co. w Londynie.

Juliusza Groszego Rynek gł., Pałac Spiski, L. 34.

Mieszkania do wynajęcia w domu przy ulicy Kanoniczej, L. 16, 6 pokoi i kuchnia na I piętrze.

Ważne dla dam! Welniane potniki bez podkładki, znane ze swej użyteczności jako niedopuszczające na sukniach plam z wycooczenia, oddałem na skład dla Krakowa i okolicy firmie Porebski & Zimler.

Każdy drugi los wygrywa. - Wygrane tylko w gotówce. Wygrane: 225.000 mrk., 150.000, 75.000, 40.000, 20.000, 10.000, 5.000 i t. d.

Wyciągi BULIONOWE zupy mięsne w tabletkach, mąki zupowe z roślin groszkowych są uznane jako najlepsze i najtańsze.

ROB BOYVEAU LAFFECTEUR. Ten Syrup oczyszczający i wzmacniający o smaku przyjemnym, składzie czysto-roslinnym, został uznany w r. 1778 przez dawne królewskie Towarzystwo Lekarskie.

NICOLAS HIBNAL, Wien, I., Mollerbastei, 16/cc, Mezzanin. Rozwóz nabiātu konnemi wózkami do mieszkań P. T. Abonentów.

Zarząd mleczarń EWELINY DOBRZYŃSKIEJ podaje do wiadomości o otwarciu 8 września b. r. trzeciej filii na Placu Franciszkańskim, 10.

Rozwóz nabiātu konnemi wózkami do mieszkań P. T. Abonentów.

Dra Schwaigera WYCIĄG ROŚLINNY leczy za porażeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa masturbacji, jak polucye, osłabienia męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów.

Setki uznań! Wyprobowanych i za najlepsze uznanych e. k. uprzyw. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta W. Köllmera w Wiedniu IX, Servitengasse, 1.

Dwudziestu silnych, bezzennych górników znajdźcie stałe i korzystne zatrudnienie przy kopalni węgla JW. A. hr. Potockiego w Sierszy pod Trzebinia.

Zyskowny zarobek bez kapitału! ofiaruje osobom zafanowanym każdego stanu, którzy się sprządają, ustawą dowolnych, wszelkich austriackich i węgierskich losów na raty zająć chciały.

Podziękowanie.

Przewielbionemu ks. Laurentemu Kubas, Przełożonemu OO. Bernardynów w Alwerni...

Podziękowanie.

Za okazane współczucie i trudy z powodu pogrzebu s. p. Dra Józefa Riedmüllera...

Pianistka z wiedeńskiego konserwatorium, udziela lekcji na fortepianie...

Student starszy poszukuje lekcyj, lub innego odpowiedniego zatrudnienia...

Liście do wieńców z których można samemu zestawić ładne a niekosztowne wieńce...

Do wydzierżawienia od 1 stycznia 1889 roku Młyn wodny amerykański...

Niebrzydki mężczyzna, lat 34 leżący w szpitalu, o zapewnienie stanowiska...

Dwa pokoje z przedpokojem, amebłowane (na 3 osoby z fortepianem)...

Potrzebni Panna do sklepu masarskiego i Chłopiec do praktyki...

Cukier najlepszy Raffinad w głowach po 88 cent. za kilo...

W. Goldwassera w Krakowie, Rynek gł., L. 5. Towary sprzedaje także na książeczki...

Otrzymałem wysłaną przez pana przesyłkę za 1 zlr. Oleju (ekstraktu) na słuch...

Unioży sługa Gustaw Manzy w Alexanderfeld. Ten Olejek na słuch...

Mieszkanie kawalerskie składające się z 2 pokoi na II piętrze, w Willi Wandy...

Spółnika do składu wódek w Krakowie poszukuje się z kapitałem 3000 zlr.

Uczeń z VI klasy gim., izraelita, z dobrmi świadectwami...

OSTATNI MIESIĄC. Losy Cesar. Jubil. Wystawy Przemysłowej tylko 50 ct. Główna wygrana 25.000 zlr. w. a.

ALFRED BIASION Optyk c. k. kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie

FRANCISZKA GIACOMELLI MAKA DLA DZIECI najlepszy i najpewniejszy środek pożywienia dla niemowląt...

Nafta z własnej kopalni. Ceny nafty najniższe fabryczne. Najlepsza galicyjska nafta bezpieczeństwa „CESARSKA” K. OKONIA.

Specjalnie dla Dam! Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon...

Na sezon jesienny i zimowy. Filia wiedeńskiej fabryki UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIĘCZYCH...

Cud taniości! Pierwszy wiedeński Interes wywozowy „pod węglerską koroną”.

Tylko 7.85 Zegar Pendulowy. Gwarancja 5 lat.

Tylko 2.50 Zegar ścienny z budzikiem dzwoniącym, w orzechowej ramie...

Familijna maszyna do szycia najnowszej konstrukcji, kosztuje, zamiast zlr. 15, teraz tylko zlr. 5.50.

Wszystko po 97 ct. 1 kapeluszy męski, 1 koszula męska, 1 par. kaletonów...

Nakryć na stoły i łózka z przedniego rysu, w najpiękniejszych kolorach, z różnokolorowymi obłokami...

Tylko 1.80 Zimowe Jupki (Jacken) damskie i męskie

Tylko 5 Paletota Paki lakowe podszyte, z najlepszym styryjskiego pakta...

Tylko 1 zlr. 75 ct. derki na konie które nigdy tak dobre, wielkie, grube, ciepłe...

Tylko 6.50 Garnitur męski z ternskich jesiennych i zimowych materyj...

UWAGI GODNE. 4 1/2 kilo winogron, 4 1/2 kilo gruszek kalsarek, 4 1/2 kilo powideł świeżych...

Biuro budownicze Rajmunda Mensa i Br. Górskiego przeniesionem zostało do domu przy ulicy Wolskiej, 17, I piętro.

Ziołka piersiowe Dra Seeburgera. Jedyny środek przeciw chorobom płucowym...

MLECZARNIA Hrabstwa Tenczyńskiego istniejąca od lat kilkunastu w Krakowie...

Dr. Emanuel Rosenblatt przeprowadził się 1888 3 5 i mieszka obecnie przy ul. Grodzkiej, L. 15, I piętro.

BIURO Stowarzyszenia Nauczycielek ul. Franciszkańska, L. I, parter, pod kierunkiem A. DEMBOWSKIEJ...

WILLA pani Modrzejewskiej pod L. II, przy ulicy Krowoderskiej w Krakowie...

Wetny i Włóczki do robót drutowych, szydełkowych i do haftu...

Tomasz Gurwicz, Budapeszt, VII., Kiralyutza, 31.